
COMUNE DI ATENA LUCANA 
Provincia di Salerno 

CAP 84030 - Viale Kennedy, 2 - Tel. 0975/76001 - Tel e fax 0975/76022 

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

AREA TECNICA 
SETTORE LL.PP. 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 16 

del  07 Giugno 2019 

 

Registro generale n.    130   del   07/06/2019 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI “MIGLIORAMENTO E MESSA A NORMA STRADE COMUNALI IN ATENA LUCANA  
CAPOLUOGO E SCALO” -  AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  
PREMESSO che: 

 la Giunta Comunale, con proprio atto n. 5 del 31.01.2018, esecutiva, deliberava di utilizzare l’importo 
complessivo di € 204.153,94 (€ 178.423,94, quale economie su mutui C.D.P. spa ed € 25.730,00 reso 
disponibile mediante applicazione di quota di avanzo di amministrazione accertata a consuntivo 2016, 
utilizzato con variazione al Bilancio 2017/2019 esercizio 2017 giusta delibera consiliare n. 29/2017), per 
finanziare un intervento di adeguamento funzionale di strade comunali in Atena Lucana capoluogo ed 
Atena Scalo, che abbisognano di urgenti interventi di adeguamento per garantirne la piena funzionalità; 

 

 con la stessa delibera n. 5/2018, la Giunta dava mandato all’ing. Cono Gallo dell’Area Tecnica 
Comunale-Settore LL.PP., di predisporre apposito progetto esecutivo, nel limite di importo di € 
204.153,94, avvalendosi di eventuale supporto esterno per i rilievi plano-altimetrici che si rendessero 
necessari e/o redazione grafica degli elaborati previsti dalla normativa di settore; 

 

 per l’elaborazione progettuale l’ing. Gallo si avvaleva del supporto dell’ing. Vincenzo Bufano da Atena 
Lucana, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Salerno al n. 3062 (giusto incarico affidato 
con determina del Responsabile Settore LL.PP. n. 5 del 06.02.2018), supporto che ha riguardato i rilievi 
plano-altimetrici mediante GPS e la materiale redazione degli elaborati grafici; 



 con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2018, veniva approvato il progetto esecutivo dei 
“Lavori di miglioramento e messa a norma strade comunali in Atena Lucana capoluogo e scalo” 
redatto dall’Ing. Cono Gallo, Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di Atena Lucana, che 
presentava un importo complessivo di € 204.153,94, di cui 174.695,22 a base d’asta, comprensivo di € 
4.804,06 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

  

 con determina n. 15 del 24.04.2018 del Responsabile dell’Area Tecnico-Settore LL.PP., veniva stabilito 
di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei 
medesimi lavori, da aggiudicare con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95-4° comma del D.Lgs n. 
50/2016, demandando l’espletamento della procedura di gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
ATENA-POLLA-AULETTA (C.U.C.-A.P.A.), a cui il Comune di Atena Lucana ha aderito con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2014; 

 
CHE con determina n. 16 del 30.04.2018 del Responsabile CUC-APA, è stata indetta, ai sensi dell’art. 60  del 
D. Lgs n. 50/2016, una gara mediante procedura aperta, con aggiudicazione con il criterio del “minor 
prezzo” ai sensi dell’art. 95-4° comma del D.Lgs n. 50/2016, avvalendosi per l’individuazione di eventuali 
offerte anomale, dell’esclusione automatica di cui all’art. 97-8° comma dello stesso D. Lgs n. 50/2016;  
 
CHE il bando di gara veniva pubblicato, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.: 

- sul profilo di committenza della “CUC-APA”, quale stazione appaltante all’indirizzo web: 
www.apacentralecommittenza.it; 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- nella sezione albo pretorio on-line del comune di Atena Lucana; 

- sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

 
CHE con determina n. 37 in data 16.11.2018 del Responsabile CUC-APA, veniva disposta l’aggiudicazione 
efficace dei “Lavori di miglioramento e messa a norma strade comunali in Atena Lucana capoluogo e Scalo”, 
alla ditta “PROMETEO PLUS SOCIETA’ COOPERATIVA” da Picerno (PZ) che, in sede di gara, aveva offerto il 
ribasso del 34,349%, sull'importo a base d’asta di € 169.891,16 e cioè per un importo netto di € 111.535,25 
oltre costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 4.804,06 e quindi per un importo complessivo di 
aggiudicazione di € 116.339,31, oltre iva; 
 
CHE in data 14.05.2019, è stato stipulato il contratto d’appalto rogato dal Segretario Comunale del comune 
di Atena Lucana, di rep. n. 2/2019 registrato telematicamente all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina il 
21.05.2019, serie 1T numero 686; 
 
CHE al fine di consentire l’inizio dei lavori, si rende provvedere alla nomina del Direttore dei Lavori e del 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D. Lgs n. 81/2008; 
 
RITENUTO che la Direzione Lavori possa essere espletata all’interno dell’Area Tecnica Settore LL.PP., nella 
persona dell’ing. Cono Gallo, avente competenza all’espletamento della prestazione, mentre per quanto 
concerne l’espletamento delle prestazioni di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione il medesimo 
funzionario non è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 98 del D. Lgs n. 81/2008; 
 
PRESO ATTO pertanto che si rende necessario fa ricorso a professionista esterno, avente i predetti requisiti,  
con funzione, quindi, di direttore operativo del Direttore dei Lavori; 
 
CHE il corrispettivo per il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, determinato sulla base delle 
Tav. Z-1 e Z-2 del D.M. 16.06.2016, per la categoria V.01 e per l’importo a base di contratto di € 116.339,31, 
è determinato in € 1.805,09 oltre C.I. 4% ed iva; 
 
CHE ai sensi dell’art. 36-2° comma lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e delle Linee 
Guida n. 1  approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate con 



delibere n. 138 del 21 febbraio 2018 e n. 417 del 15.05.2019, stante l’importo del corrispettivo della 
prestazione di importo inferiore a 40.000,00 €, può procedersi all’affidamento diretto a professionista in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 98 del D. Lgs n. 81/2008; 
 
RITENUTO affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, quale direttore operativo 
del Direttore dei Lavori, all’ing. Giancarlo PISAPIA da Polla (SA), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Salerno al n. 5199 avente i prescritti requisiti di legge; 
 
Quanto sopra premesso 
  

D E T E R M I N A 
 
1) Per le motivazioni in premessa riportate, ai fini dell’esecuzione dei “Lavori di miglioramento e messa a 

norma strade comunali in Atena Lucana capoluogo e Scalo”, affidare; 
 l’incarico  di Direttore dei lavori all’ing. Cono Gallo dell’Area Tecnica Settore LL.PP.; 
 all’ing. Giancarlo PISAPIA da Polla (SA), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Salerno al 

n. 5199, l’incarico di coordinatore della sicurezza nella fase dell’esecuzione dei lavori, ovvero quale 
direttore operativo della Direzione Lavori; 

 
2) Dare atto che il corrispettivo per l’espletamento delle prestazioni affidate all’esterno pari ad € 1.805,09 

oltre € 72,20 per contributo integrativo 4%, per un totale di 1.877,29 (il tecnico incaricato è soggetto 
non imponibile iva), andrà a gravare sulle economie accertate con il ribasso d’asta offerto in sede di 
gara; 
 

3) Disciplinare l’incarico all’ing. G. Pisapia mediante apposita convenzione d’incarico, regolante termini e 
modalità delle prestazioni, termini per l’espletamento, penali e modalità di liquidazioni del corrispettivo; 

 
4) Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 l’affidamento all’esterno di cui 

sopra viene identificato con il seguente codice SMARTCIG assegnati dall’ANAC 

affidamento CIG 

Incarico professionale CSE per lavori di 
miglioramento e messa a norma strade comunali in 
Atena Lucana capoluogo e Scalo 

Z7C28C5C4F 

 
5) La presente determina, immediatamente esecutiva, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune 

di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza nel rispetto di quanto sancito dalla legge 190/2012 e 
dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e anticorruzione. 

 
                                                                                             IL RESPONSABILE SETTORE LL.PP. 
                                                                                                         F.to  Ing. Cono GALLO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune di Atena 

Lucana dal 10.06.2019   al n° reg. gen.  _____/2019. 

                                                                                                               IL RESPONSABILE SETTORE LL.PP. 
                                                                                                                      F.to   Ing. Cono GALLO 
 
 
 
 
 
 

 
Si certifica che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito di Amministrazione Trasparente del 

comune di Atena Lucana dal 10.06.2019, nella sezione “bandi di gara e contratti-elenco determine”.  

                                                                                                IL RESPONSABILE SETTORE LL.PP. 
F.to   Ing. Cono GALLO 

            
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


